Tertiò, inferitur exclusionem actionis simul & intentionis propriè exceptionem dici: exclusionem verò intentionis tantum, non esse veram exceptionem. quod Dec. in d. rubr. de except. expressim asserit.

Quartò planè deducitur, negationem simplicem petitionis ab actore propositæ non esse, nec propriè posse dici exceptionem, secundum Bald. in d. l. peremptorias. col. 5. Soc. in d. rub. de except. Balb. & Dec. in d. rubr. de except. quo in loco Dec. testatur hanc opinionem communem esse.

Quintò, hinc apparet, declinationem Iurisdictionis non esse propriè exceptionem: quia aduersus actionem ea minimè proponatur, gl. in verb. exceptiones in c. quoniam contra. de probationibus. quam inibi sequitur Panorm. scribens, ab statuto loquente de exceptionibus minimè comprehendì declinatoriam exceptionem, cum ea verè exceptio non sit. Sed huic corollario manifestissimè refragatur text. in l. præscript. C. si contra ius vel vtilit. publ. & in l. vlt. C. de exceptionib. vnde verius est, quòd exceptio sit generale nomen, peremptoriam, & dilatoriam etiam ad iudicis iurisdictionem pertinentem complectens: quod latè disentiunt Ang. Aretin. in princ. Instit. de except. Soc. in l. 2. col. 2. ff. eo. tit. Dec. in d. cap. quoniam contra. n. 26. & seq. vbi gloss. opinionem veram esse censet, quoties ex mente legis aliud possit colligi. Cuius rei varia contingere poterunt exempla.

Sextò colligitur ex his exceptionem, & præscriptionem minimè differre. Nam quemadmodum exceptio ad peremptoriam, & dilatoriam, etiam fori refertur: ita & præscriptio has omnes continet, & significat, sicuti probatum hæc tenus extat.

Septimò inde palàm est, præscriptionem non tantùm dici exceptionem, quæ ex longæ possessionis cursu procedat: sed & omnem aliam, quæ aliunde actionem possit excludere.

Octauò, vt quod modò adnotauimus de solutionis exceptione rectius forsitan intelligatur, omnibus exactè præuisis, inferendum esse opinor, ad veram exceptionis rationem non esse

præcisè necessarium, actionem modò actori competere, per exceptionem tamen excludendam; sed satis esse, quòd actio actori iure, & verè competeret, nisi ex eo, quod deductum est in exceptionem, sublata foret: ita quidem, vt non sit necessarium actionem ipso iure non esse sublata, sed ope exceptionis eam posse submoueri. Nam etsi actio ipso iure sublata fuerit per id, quod excipiens allegat, modò ea prius competierit agenti, verè in hac specie nomen exceptionis aptum, & proprium esse apparet, distinctum profectò ab exclusionem solius intentionis.

Etenim quoties quis agit proponens ea, quæ si vera sint, actionem habet, reus verò propolita negat: tunc excluditur intentio, nec propriè à reo excipitur: siquidem actor planè probans obtinebit, nec vlla exceptione conuincitur: solumque tractatur in iudicio, an sit verum quod actor in propriam intentionem deduxit, nec de alicuius exceptionis vi à reo opposita disputandum erit: atque tunc actore non probante simpliciter reus omnino absoluitur.

At si quis agat actione, quæ etsi vera fuerit, ab eoque probata, excluditur tamen exceptione procedenti ab eo, quod actionem ipsam iam olim veram, & competentem extinxit; de exceptionis iuribus agendum est: alioqui actor obtinebit: & idè verè in hoc casu exceptionis nomen conuenit, & proprium esse censetur. Quo fit, vt exceptio solutionis verè & propriè sit exceptio: quia etsi vera sit intentio actoris mutuum probantis, solutione quidem excluditur, reusque absoluitur. Sic & in præscriptione: cum etsi actor probauerit, quod intendit, nempe rem petitam eius fuisse, & ad eius dominium pertinuisse: tamen longi temporis possessione à reo probata, ipse possessor absoluitur. In summa de intentionis exclusionem tractatur, quoties iudicialis disputatio vertitur super eo, an actor vel in eius petitione iudici enarrauerit. De exceptione autem agitur, cum & si vera sint quæ ab actore proposita fuerint, tamen de his, quæ ex aduerso per reum obiciuntur disputatio est, & controuersia iudicialis, non de his, quæ ab actore fuerint deductæ. Sic sanè non refert, an actio extincta fuerit ipso iure vel non: modò discutienda sunt ea quæ in exceptione per reum fuerint allegata, quod sentit Dec. in d. rubr. de except. n. 4.

Nec tamen diffiteor iam diu receptum esse, vt ipsius tantùm intentionis exclusio exceptio dicatur, saltem ex lata dictionis significatione. Sic etiam obtinuit exceptiones à præscriptionibus distingui: quandoquidem præscriptiones solum ad eas exceptiones referuntur, quæ ex possessione longi temporis oriuntur.

Vltimò illud non est prætermittendum, non satis placere Latinæ linguæ censoribus vsum loquendi apud Pontificias constitutiones & Iuris vtriusque interpretes frequentissimum: ¶ cum rem præscribi dicimus, dicendumque esset rem vsucapi. Nam præscribere hoc in tractatu nihil aliud est quàm excipere, idque verbum datiuo iungitur: quemadmodum & veteres Iurisconsulti loenti sunt adhuc ætate Iustiniani.

Nusquam etenim dixere fundum, agrum, aliamve rem præscribi, sed vsucapi: nec apud Latinæ linguæ sinceros auctores vsquam verbum, præscribo, iuxta hunc loquendi modum reperitur, secundum Alciac. in d. l. quinque pedum. C. fin. regund. in princip. Oldendorpium lib. variarum lectionum, tit. de præscript. col. 3. Eguinat. in §. quod autem. Instit. de vsucap. Cora. in l. seruitutes. 4. ff. de seruit. num. 9. & Iacob. Spiegel. in Lexico Iuris civilis, dictione, vsucap. Nam quod in l. si non conuictus. C. de iniuriis. dictum est, præscriptam esse actionem, exponendum erit, id est, actionem temporis exceptione sublata fuisse. Sic & Iurisconsultus in l. ei à quo. ff. de vsucap. dum dicit: ideoque longi temporis præscriptio non durabit, quia possessionem locator non retinuerit: non appellat ipsam vsucapionem præscriptionem, sed ipsam longi temporis exceptionem. Quali exceptio, quæ ratione longi temporis per ipsum vsum conficitur, interruptione quadam possessionis minimè duret, nec perfectionem accipiat. Eodem ferè sensu intelligendum est Text. in l. si duo patroni. §. Iulianus. ff. de iureiur. and. cuius intellectum trademus 3. huius Relectionis parte. in princip. Igitur hoc præliudium significationem vocis, de qua hac in Relectione aduersus Iulium, breuiter prænotauimus, vt cumque eam iuxta receptum à Iuris vtriusque interpretibus vsum, ab exceptione distinguentes. Modò in eo paragrafo, qui statim sequitur, definitionem vsucapionis trademus, de quæ eius iustitia tractabimus.